
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
De Rogatis - Fioritto 

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG) 
Tel. 0882/472582      Fax 0882/476525 

Sito Web: www.derogatisfioritto.edu.it 
 

Ai Docenti 
Agli Studenti e ai Genitori 

Al personale Ata 

Sede di Cagnano Varano 
 

OGGETTO: Servizio di disinfezione delle Scuole di ogni ordine e grado del Comune di 
Cagnano Varano in data 11 maggio 2024. Chiusura della scuola. 

Facendo seguito alla ordinanza sindacale n. 23 del 07.05.2024 da parte del Sindaco del Comune di 
Cagnano Varano, con la presente si comunica che l'Istituto Maria Immacolata di Cagnano Varano resterà 
chiuso nel giorno 11/05/2024 per effetto delle operazioni di cui all'oggetto. 

Il personale incaricato, individuato dal DSGA, resterà a disposizione della ditta esecutrice del servizio in 
argomento per l’apertura delle sedi e di tutti i locali in esse presenti. 

Si allega Ordinanza del Sindaco del Comune di Cagnano Varano. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Francesco G. DONATACCIO 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 ss.ms.ii. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
A997B80 - GESTIONE AMMINISTRATIVA E DIDATTICA

Prot. 0003793/U del 08/05/2024 08:56

I.1 - Normativa e disposizioni attuative



 

COMUNE di CAGNANO VARANO 
Ufficio del Sindaco 

tel. 0884. 853281   -   71010 (Provincia di Foggia) – Italia   -   fax 0884.8463 
via Aldo Moro, 1 -  cod. fisc. 84000390710  -  p. iva  00431950716 

PEC: protocollo.comunecagnanovarano@pec.it   -   Internet: http://www.comunecagnanovarano.fg.it 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
        Ordinanza n.  23 del   07 maggio 2024             Prot. n …….. del   07.05.2024 
 
 

 

Ordinanza contingibile ed urgente, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. n.267/2000, per “Servizio 
di disinfezione  delle Scuole di ogni ordine e grado del  Comune di Cagnano Varano” in 
data 11 maggio 2024. 

 
 

 
IL SINDACO 

 
Nella sua qualità di autorità comunale di protezione civile, sanitaria e di pubblica 
sicurezza; 

PREMESSO che è compito del Comune garantire,  l’igiene e la pulizia degli ambienti di vita 
pubblica con periodiche attività di sanificazione/disinfezione  per contrastare  situazioni ambientali 
che potrebbero nuocere alla salute e alla pubblica incolumità; 

ATTESO che l’Amministrazione Comunale intende tutelare la salute e l’incolumità degli alunni e 
del personale operante nelle scuole di questo Comune; 

RITENUTO che un’efficace, approfondita e completa disinfezione richiede un tempo per la 
preparazione degli ambienti e la realizzazione delle attività e l’aerazione dei locali; 

SENTITO il Cons. Com.le  delegato alle politiche scolastiche sulla necessità di effettuare un 
intervento di disinfezione di tutti gli ambienti scolastici presenti nel territorio del Comune di 
Cagnano Varano; 

CONSIDERATO che, le operazioni di disinfezione risultano incompatibili con la presenza 
dell’utenza scolastica in loco, è d’obbligo per il giorno interessato provvedere alla chiusura dei 
locali e di conseguenza alla chiusura del plessi scolastici; 

PRESO ATTO che a tutela della sicurezza e salute pubblica dei fruitori a diverso titolo delle sedi 
scolastiche, ed al fine di agevolare le indispensabili operazioni degli interventi di disinfezione 
all’interno ed all’esterno degli edifici scolastici , tramite l’utilizzo di specifiche sostanze chimiche, 
si ritiene opportuno disporre la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado ricadenti nel 
comprensorio comunale per il giorno 11 maggio 2024; 

 
 

C
om

un
e 

di
 C

A
G

N
A

N
O

 V
A

R
A

N
O

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_b

35
7 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

00
54

93
 d

el
 0

7/
05

/2
02

4 
10

:5
5 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
A997B80 - GESTIONE AMMINISTRATIVA E DIDATTICA

Prot. 0003793/U del 08/05/2024 08:56

I.1 - Normativa e disposizioni attuative



 

 

 

2

    VISTO  l’art. 50, comma 5, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale prevede che, in caso di 
emergenze sanitarie o di igiene pubblica, a carattere esclusivamente locale, le ordinanze 
contingibili e urgenti sono adottate dal  Sindaco, quale rappresentante della comunità locale; 

Visto l’art. 54, comma 2, del d.lgs. 18/08/2000 , n. 267, che così recita “Il sindaco, quale 
ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato e nel rispetto dei principi generali 
dell'ordinamento giuridico, provvedimenti contingibili e urgenti al fine di prevenire ed 
eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità dei cittadini; per l'esecuzione dei relativi 
ordini può richiedere al prefetto, ove occorra, l'assistenza della forza pubblica” 

 
RITENUTA la propria competenza ai sensi del richiamato art.50 del D.lgs. n° 267/2000 per le 
motivazioni sopra riportate e che costituiscono parte integrante 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
VISTO lo Statuto Comunale 

 

ORDINA 
 

La chiusura  in data  11   maggio 2024  di tutte le  scuole di ogni ordine e grado 
ricadenti nel comprensorio comunale per  eseguire interventi  di sanificazione, dando atto che  i 
Dirigenti Scolastici avranno cura, successivamente,  di effettuare con il proprio personale, 
l’areazione dei relativi locali ed espletare gli interventi di pulizia straordinaria all’uopo 
necessari. 

 
DISPONE 

 
La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e sul sito web del 
Comune di Cagnano Varano; 
La trasmissione del presente provvedimento : 

• al Dirigente Scolastico dell’I.C. “N. D’Apolito” di Cagnano Varano – 
• fgic821005@pec.istruzione.it 
• Dirigente Scolastico Istituto Istruzione Superiore De Rogatis-Fioritto San Nicandro G.co (FG) 

fgis007003@pec.istruzione.it 
 

• all’U. T. di Foggia - protocollo.preffg@pec.interno.it; 
• al comando di Polizia Municipale polizia municipale.comunecagnanovarano@pec.it 
• alla locale Stazione dei Carabinieri di Cagnano Varano – tfg23650@pec.carabinieri.it 
• Alla Presidenza della Regione Puglia – presidente.regione@pec.rupar.puglia.it 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia Provveditorato, Ufficio V Ambito Territoriale 
Foggia, Via Paolo Telesforo, 25 uspfg@postacert.istruzione.it 

• Alla Direzione USR Puglia : organizzazionescuola@pugliausr.gov.it 
• All’Ufficio Scolastico Provinciale: usp.fg@istruzione.it 

 
 

 
INFORMA  

 
che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministro competente, da 
presentarsi entro 60 gg. dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso. Che potrà 

C
om

un
e 

di
 C

A
G

N
A

N
O

 V
A

R
A

N
O

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_b

35
7 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

00
54

93
 d

el
 0

7/
05

/2
02

4 
10

:5
5 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
A997B80 - GESTIONE AMMINISTRATIVA E DIDATTICA

Prot. 0003793/U del 08/05/2024 08:56

I.1 - Normativa e disposizioni attuative



 

 

 

3

altresì essere presentato ricorso al T.A.R. Puglia, entro 60 giorni oppure in via straordinaria, entro 
120 giorni al Presidente della Repubblica. 
 

 

C
om

un
e 

di
 C

A
G

N
A

N
O

 V
A

R
A

N
O

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_b

35
7 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

00
54

93
 d

el
 0

7/
05

/2
02

4 
10

:5
5 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
A997B80 - GESTIONE AMMINISTRATIVA E DIDATTICA

Prot. 0003793/U del 08/05/2024 08:56

I.1 - Normativa e disposizioni attuative


	Chiusura scuola CV 11-05-24.pdf (p.1)
	ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE
	De Rogatis - Fioritto

	ordinanza 23 del 7.5.2024 Chiusura Scuole 11 maggio 2024 per sanificazione .pdf (p.2-4)

		2024-05-08T06:55:01+0000
	Donataccio Francesco Giuseppe




